LEI MUNICIPAL Nº 692-09/2012, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2010.

AUTORIZA CONVÊNIO COM A UFSM PARA DESPESA DE CAPITAL, ABRE CRÉDITO ESPECIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ADAIR BRAZ, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e, em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica do Município, sanciona e promulga a seguinte:
L     E     I

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a firmar convênio com a Universidade Federal de Santa Maria, para a construção de estrutura física junto ao Hospital Universitário, para utilização como órgão de apoio aos servidores dos municípios usuários.
Parágrao único – O convênio a ser firmado, poderá ser individual ou em conjunto entre Universidade Federal e os Municípios de que trata o caput.
Art. 2º - A área a ser construída em total de 75,14m2, anexa ao estacionamento das vans, ambulâncias e outras viaturas dos Municípios partícipes, está orçada em R$148.859,10 (cento e quarenta e oito mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e dez centavos).
Art. 3º - O Município participará na referida obra, com a importância de R$3.000,00 (três mil reais), a ser repassados diretamente a Universidade na forma do convênio a ser firmado.
Parágrafo único – O recurso de que trata o caput, será repassado à Universidade Federal de Santa Maria, até o final do presente execício de 2010.

Art. 4º - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder abertura de crédito adicional especial, na seguinte classificação institucional, funcional programática e de despesa.

Órgão 0701 – Secretaria Municipal da Saúde e Ação Social.
2109 – Disponibilizar atendimentos ambulatoriais complementares à comunidade.

442042000000000040................................................................................R$3.000,00.

Art. 5º - Servirá de recurso para a cobertura do crédito a ser aberto na forma do artigo 4º, a redução de outra origem.

Art. 6º - A presente lei entrará em vigor na data de sua publicação.
                         Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos dez dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dez.

                 ADAIR BRAZ

       Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Z:\SECRETARIAS\GABINETE\LEIS\LEI692 convênio UFSM.doc